
ДЕПАРТАМ ЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ  
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении перечня востребованных на 
рынке труда профессий, специальностей, для 
прохождения профессионального обучения, 
получения дополнительного
профессионального образования безработными 
гражданами, женщ инами в период отпуска по 
уходу за ребенком до достижения им возраста 
трех лет и незанятыми гражданами, которым в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации назначена страховая пенсия по 
старости и которые стремятся возобновить 
трудовую деятельность, по направлению 
органов службы занятости

В соответствии с пунктом 7 статьи 30 Федерального закона от 12 декабря 2023 года 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Ф едерации»
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемый перечень востребованных на рынке труда 
профессий, специальностей для прохождения профессионального обучения, 
получения дополнительного профессионального образования безработными 
гражданами, женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет и незанятыми гражданами, которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости 
и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, по направлению органов 
службы занятости.

2. Государственным учреждениям службы занятости - центрам занятости 
населения Брянской области использовать Перечень при организации прохождения 
профессионального обучения и получения дополнительного профессионального 
образования в 2025 году.

3. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования, 
но не ранее 01 января 2025 года.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. А0> . декагт>$ япа?4г.
Регистрационный номер №



4. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте департамента 
социальной политики и занятости населения Брянской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области 
Роганкову Ю.В.

Директор департамента Е.А. Петров

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к приказу департамента 
социальной политики и занятости 
населения Брянской области 
от 23 декабря 2024 года № 1279 .

Перечень востребованных на рынке труда профессий, специальностей для 
прохождения профессионального обучения, получения дополнительного 

профессионального образования безработными гражданами, женщинами в 
период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и 

незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством 
Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые 
стремятся возобновить трудовую деятельность, по направлению органов

службы занятости

№ Профессия / специальность
1 агроном

2 аппаратчик химводоочистки

3 библиотекарь

4 бухгалтер

5 ветеринарный врач

6 водитель автобуса

7 водитель автомобиля

8 водитель автопогрузчика

9 водитель троллейбуса

10 воспитатель

11 газорезчик

12 дежурный по железнодорожной станции

13 дежурный по железнодорожному переезду

14 делопроизводитель

15 дефектоскопист по магнитному и ультразвуковому контролю

16 животновод

17 зоотехник

18 зуборезчик

19 кондитер

20 контролер пищевых продуктов

21 контролер технического состояния транспортных средств



22 кровельщик

23 маляр

24 мастер производственного участка

25 машинист автовышки и автогидроподъемника

26 машинист автогрейдера

27 машинист бурильно-крановой самоходной машины

28 машинист ЖДСМ (железно-дорожной строительной машины)

29 машинист катка самоходного

30 машинист крана (крановщик)

31 машинист лесозаготовительной машины

32 машинист тепловоза

33 машинист экскаватора

34 машинист электровоза

35 медицинская сестра

36 медицинский лабораторный техник

37 методист по культурно-досуговой деятельности

38 механик

39 модельщик по металлическим моделям

40 монтажник радиоаппаратуры

41 монтер пути

42 монтировщик шин и колес

43 музыкальный руководитель

44 наладчик станков и манипуляторов с программным управлением

45 наладчик технологического оборудования

46 обойщик мебели

47 овощевод

48 оператор котельной

49 оператор машинного доения

50 оператор станков с ЧПУ

51 оператор фотолитографии

52 оператор ЭВМ

53 осмотрщик-ремонтник вагонов



54 охранник

55 пекарь

56 повар

57 помощник машиниста дизель поезда

58 помощник машиниста ЖДСМ

59 программист в области информационных систем и технологий

60 продавец-кассир

61 рабочий по комплексному обслуживанию и ремонта зданий

62 сварщик

63 сверловщик

64 слесарь

65 слесарь - сантехник

66 слесарь аварийно-восстановительных работ

67 слесарь КИПиА

68 слесарь механо-сборочных работ

69 слесарь по ремонту автомобилей

70 слесарь-ремонтник

71 слесарь-электрик

72 социальный работник

73 специалист в сфере закупок

74 специалист органа опеки и попечительства

75 специалист по закупкам

76
специалист по инструкторской и методической работе в области физической 
культуры и спорта

77 специалист по кадрам

78 специалист по охране труда

79 станочник широкого профиля

80 столяр-плотник

81 столяр-сборщик

82 стропальщик

83 сыродел-мастер

84 техник по наладке и испытаниям



85 техник-технолог (химическое/фармацевтическое производство)

86 товаровед

87 токарь

88 тракторист-машинист

89 фельдшер

90 фрезеровщик

91 швея

92 шлифовщик

93 штукатур

94 экономист

95 электрик

96 электрогазосварщик

97 электромонтер

98 электросварщик

Директор департамента


